הרופא מכפיף את עצמו מרצונו למערכת נורמטיבית נוספת המכוונת את דרכו, היינו למערכת כללי האתיקה הרפואית. לכן, גם אם החוק איננו שולל, ואף מתיר, לבצע פרוצדורה רפואית מסוימת, אין די בכך כדי לחייב את הרופא לבצע אותה (ראו לדוגמא סעיף 318 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן – חוק העונשין). גם בית המשפט לא יכפה על הרופא לבצע פעולה הנוגדת את מצפונו או שיקול דעתו הרפואי. בית המשפט איננו מחליף את שיקול דעתו בזה של הרופא (ראו המ' 759/92 מרים צדוק נ' בית האלה בע"מ, פס"מ נב(2) 485). עוד על החלטות בית המשפט ושיקול דעת רפואי ראו בג"צ 70/80 ראובן טיבט נ' שר הבריאות, פד"י לח(2) 353.

ראו א' כשר, "יתמות מתוכננת": התמונה המאוזנת", בתוך: דילמות באתיקה רפואית, ר' כהן-אלמגור עורך (הוצאת הקיבוץ המאוחד, תשס"ב) 221, 235.

26 ראו סעיף 2 לחוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך-1960; בסעיפים 27-30 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן – חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות); סעיף 5 לחוק גיל הנישואין, התשי"ג-1950; סעיפים 3-5, 13 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן – חוק אימוץ ילדים); סעיפים 2, 5, 6 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953; סעיפים 313-316 לחוק העונשין; סעיף 2 לחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1981.

27 סעיף 3(א) לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951 (להלן – חוק שיווי זכויות האשה); סעיף 28 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות.

28 בכפוף להוראות סעיף 3(ב) לחוק שיווי זכויות האשה.

המשפטי השורר בארץ, לבית המשפט ענין לענות בסוגיה זו, אף כי ספק בעיני אם הוא הפורום הראוי, בודאי לא היחיד, להכריע בשאלה זו<sup>29</sup>.

היכולת ליצור ביציות מופרות, להקפיאם, להפשירם ולהחזירם לרחם אישה, מובילים לכך שדי מן הבחינה הרפואית בתאי רבייה ורחם אישה, כדי להעמיד צאצא בלי קשר למועד בו נאספו תאי הרבייה, לזהותם של תורמי תאים אלה, למעמדם המשפטי ולקשר המשפטי ביניהם וכן לזהותה של נושאת ההריון. לכן, הייתה זו רק שאלה של זמן עד שתעלה הבקשה לאפשר להעמיד

33 תקנה 14 לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), תשמ"ז 1987 (להלן – "תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית)").

34 יוער כי התמשכותו של תהליך ההולדה ורב שלביותו, מעוררים קשיים משפטיים לא מבוטלים ביחס להסכמה, מהותה והיקפה.

בית המשפט נימק את החלטתו בכך שנושאת ההריון לא השאירה צוואה מחיים (*Living Will*) או כל הוראה אחרת כיצד לנהוג בה לאחר שיקבע כי מתה מוות מוחי. על פסק הדין ראו R. Rao, "Property, Privacy And The Human Body", *Boston University L. Rev.* 80 (April 2000) 359.

37 סעיף 36 לחוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953 (להלן – "חוק האנטומיה והפתולוגיה"). ראו עוד לענין זה מ"א (י"ם) 38/89 ומ"א (י"ם) 103/92, לעיל ליד הערה 5.

38 כהוראת ת' 14 לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית).

39 יוער, כי, נכון לכתיבת שורות אלה אין אפשרות להקפיא ביציות של אישה צעירה הנזקקת לטיפול רפואי העלול לפגוע בפוריותה.

במקרה כזה ניתן לשאוב מגופה ביציות ולהקפואן, אך ספק אם הביציות הללו כשירות להפריה.

40 למען הסר ספק יובהר, כי הדברים אמורים מן הבחינה הרפואית בלבד. שכן, מן הבחינה המשפטית הדבר נוגד את תקנה 10(ג) (ב) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית). ראו להלן הערה 69.

41 תקנה 2 לתקנות בריאות העם (בנק זרע), התשל"ט-1979 (להלן – תקנות בריאות העם (בנק זרע)).

42 יוער, כי חוזר מנכ"ל משרד הבריאות (מס' 4/90 מיום 7.2.90 בנושא "ניהול בנק זרע") קובע שעל אלמנה המבקשת לעשות שימוש בזרע בעלה המנוח המצוי בבנק הזרע, להגיש בקשה בכתב לא יאוחר משנה מיום פטירתו של הבעל, שאם לא כן על מנהל בנק הזרע להשמידו לאחר פטירתו של אדם.

43 סעיפים 2-7 לחוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד העובר), תשנ"ו-1996 (להלן – "חוק ההסכמים לנשיאת עוברים"); תקנות הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד העובר) (הודעות בקשות וצווים), תשנ"ח-1998.

44 תקנות הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד העובר) (רישום בפנקס), תשנ"ח-1998.

45 סעיף 13 לחוק ההסכמים לנשיאת עוברים.

46 סעיפים 8-14 לחוק הנ"ל.

47 ראו בג"צ 2458/01 משפחה חדשה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים, משרד הבריאות, פד"י נ"ז(1) 419.

48 תקנה 2 לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית).

מופרית<sup>49</sup> וכמובן דרישת ההסכמה המודעת הנדרשת עובר להולדה בדרך זו<sup>50</sup>, מוסדרים בחקיקת משנה.

אמנם, חזקה זו ניתנת לסתירה, אך מקובל אצל רוב בני האדם הנישואים כי תכלית הנישואין להעמיד צאצאים. לכן, אין בכח המת למנוע מבן הזוג הנותר בחיים לממש את זכותו להורות שהיא, כאמור, חלק בלתי נפרד מהסכם הנישואים, אלא אם הכוונה לעשות זאת

49 תקנה 9 לתקנות הנ"ל.

50 תקנה 14 לתקנות הנ"ל. יוער, כי לתקנה זו משנה חשיבות לאחר חקיקת חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 (להלן – "חוק זכויות החולה"). שכן, סעיף 13(א) לחוק קובע כי לא ינתן טיפול רפואי לחולה אלא אם נתן לכך את הסכמתו המודעת. הוראה זו אינה חלה לכאורה על בן הזוג, שהרי הטיפול החודרני מתבצע בגופה של האשה (שאיבת הביציות, החזרתן לרחם).

לענין איסור הפליה וחשיבות השוויון ככל שהדבר צריך להולדה, ראו פסק דינו של השופט חשין בבג"צ 2458/01 משפחה חדישה נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים, פד"י נז (1) 433.

70 ראו לענין זה שמגר, לעיל ליד הערה 17.

71 ראו להלן פרק שלישי, סעיף ב.2.

72 סעיפים 2 ו-6 לחוק האנטומיה והפתולוגיה. ראו עוד בתוספת השניה לתקנות האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ד-1954.

73 סעיף 6(א) לחוק האנטומיה והפתולוגיה.

74 על ההצדקים לניתוח גויה המפורטים בחוק האנטומיה והפתולוגיה ראו להלן בסעיף ב.2.2 בפרק השלישי. עילה נוספת, שאינה מענייננו, המצדיקה ניתוח גויה היא, לבירור סיבת המוות, ועל פי הוראתו שופט חוקר. ראו סעיף 26 לחוק חקירת סיבות מוות, התשי"ח-1958. לענין ההסכמה לניתוח הגויה ראה סעיפים 6(ב), 6(ג) ו-6א לחוק האנטומיה והפתולוגיה.

75 ראו סעיפים 2, 6(א) ו-6א לחוק האנטומיה והפתולוגיה המצמצמים מאד את סמכותו של המנוח להסכים לנתח את גוויתו. ראו לענין זה בהרחבה א' וינרוט, "נטילת זרע מנפטר – היבטים משפטיים", רפואה ומשפט 27 (נובמבר, 2002) 103, 106.

לכן, אין לבעל מעמד בהחלטה, ואין חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות רלבנטי לדיון. אשר על כן, נעתר לבקשה וקובע כי:

"הנושא איננו בסוגיה של הפסקת הריון כלל, השאלה היחידה אם רשאים (ושמא חייבים) הרופאים להציל את חיי העובר לאחר שיתברר שאמו מתה מוות קליני, מוות מוחי. התשובה המשפטית לכך מצויה בחוק האנטומיה והפתולוגיה, תשי"ג-1953 ולא בחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות, תשכ"ב-1962. אילו היה מדובר כיצד לנהוג באם בעודה בחיים, היה עלינו לפנות לחוק הכשרות המשפטית, התשכ"ב-1962, כדי לשאוב משם את הפתרון לבעייתנו, ואולם משעה שהאם חדלה מלחיות, הפתרון לבעייתנו הוא במסגרת חוק האנטומיה והפתולוגיה, תשי"ג-1953. ... יחד עם זאת נקבע בסעיף 6'ג' – שנחקק בשנת תשמ"א-1981 לאמור: 'הוצאת יילוד מגופה של נפטרת כדי לאפשר לו חיים, לא יראו בה ניתוח לענין חוק זה'. אין איפוא ספק כי רשאים הרופאים לנתח גווייה כדי להציל את העובר"<sup>78</sup>.

77 מ"א (י"ם) 103/92 לעיל, ליד הערה 5.

78 יוער, כי הדיון המשפטי נשאר בגדר דיון תיאורטי, כיון שהיולדת ילדה באופן ספונטני בת בריאה.

בית המשפט קובע כי ככלל כדי לקבל תמונה כוללת ומקיפה, על הרצון המשוער של הנפטר, על הרצון האמיתי והחופשי של בת הזוג ועל עמדת הקרובים הישירים של הנפטר, יש מקום, בנסיבות מקרה זה או אחר, לבקש התייחסות ישירה מהם או על ידי תסקיר פקיד סעד. ואכן, לאחר ששמע את כל הצדדים, לרבות הורי המנוח שלא צורפו כצדדים ישירים

4 לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט-1959. להלן – "חוק לתיקון דיני משפחה (מזונות)", טען כי הזרע הוא נכס העובר בירושה ועל כן בא הוא כיוורש בעל אינטרס כלכלי לטעון בדיון על גורל הזרע. בית המשפט דחה טענה זו, אף כי כאמור אינו מכריע בשאלה זו, כיון שגם אם הזרע הוא נכס הרי ניתן לתיתו במתנה. לפיכך ניתן לראות את המנוח כמי שנתן את זרעו במתנה לאשתו וזו זכאית לעשות בו שימוש כרצונה (פיסקא 8 לפסק הדין). בכל הכבוד, טעה בית המשפט בקביעה זו, כיון שהתחייבות לתת מתנה טעונה מסמך בכתב (סעיף 5(א) לחוק המתנה, התשכ"ח-1968. (להלן – "חוק המתנה"). מסמך כזה לא הוצג לבית המשפט. אם רוצה אדם ליתן מתנה על מנת שתוקנה למקבל רק לאחר מותו, יש לעשותה בדרך של צוואה (סעיף 8(ב) לחוק הירושה). ואף אם נאמר כי בעת הפקדת הזרע היה המנוח שכיב מרע עקב התפרצות המחלה, היה עליו לצוות את מתנתו בפני שני עדים (סעיף 23 לחוק הירושה).

על ההיבטים המשפטיים של הוצאת עובר מגופה של נפטרת ראו עוד י' דייזיס, “הצלת עובר המצוי בגופה של נפטרת – היבטים משפטיים”, אסופת מאמרים לקראת הכינוס הבינלאומי השני לרפואה, אתיקה והלכה (תמוז, תשנ"ו) 727.

134 ראו סעיף 1 לחוק לא תעמוד על דם רעך, תשנ"ח-1998.

135 ע"א 461/62 צי"ם נ' מזיאר, פד"י יז 1319; 1333.

136 ע"פ 480/85 קורטאם נ' מדינת ישראל, פד"י מ(3) 673, 697.

קסמים. מחד גיסא, התגבשות אישיותו המשפטית של העובר תלויה ביילודה של אמו, בעיקר אם הוא בשל וסיכוייו לשרוד מחוץ לרחם טובים וזו מונעת (שלא מרצונה) את יכולתו לרכוש את אישיותו המשפטית ואת הזכות לחיים.

הוא גם חולק עמה את האכזבות והתיסכולים, בדומה למטופלים רבים אחרים, כשנכשל הטיפול או מופל ההריון<sup>145</sup>.

141 סעיף 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות.

142 ר' הלפרין-קדרי, "להשאיר חיים אחריו: יילוד העובר מגוף הנפטרת – האמנם בכל מקרה?", בתוך: דילמות באתיקה רפואית (עורך: ר' כהן-אלמגור, תשס"ב, 2002) 107.

143 אמנם הלב ממשיך לפעום בעזרת מיכשור רפואי, ואלמלא התמיכה המלאכותית, הרי שהפטירה היתה גורמת להפסקת פעילותו. הלב איננו משנה את "מעמדו" ביחס ל"בעליו" ברגע הפטירה. הוא ממשיך להיות חלק מגוויה למרות שהוא ממשיך לפעום ולשמר את חיוניותם של אברי הגוף האחרים (היכולים להיתרם להצלת חיים).

בספרות הרפואית דווח על מציאת 24 מיליון זרעונים עם תנועתיות טובה
שהיו בזרע שנשאב בנייתוח כ-13 שעות לאחר הפטירה. עוד דווח על זרע בעל איכות טובה
שנלקח בנייתוח אפילו כארבעים שעות לאחר הפטירה.

165 שני חוקים נוספים המתירים ביצוע פעולה פולשנית בגופו של נפטר, אך אינם מעניינינו הם
חוק חקירת סיבות מוות, התשי"ח-1958 (להלן – "חוק חקירת סיבות מוות") וחוק השיפוט
הצבאי, התשט"ו-1955. יוער כי הדיון בפרק זה מוסיף ומשלים את הדיון בסעיף א לפרק השני.

166 בג"צ 3114/02 ח"כ מוחמד ברכה נ' שר הבטחון, פד"י נו" (3) 11; בג"צ 6195/98 ישראל
גולדשטיין נ' משה יעלון, פד"י נג" (5) 317; על ההבחנה בין כבוד המת לרצון המת ראו ע"א
4660/94, לעיל, ליד הערה 124.

167 דנג"צ 3299/93 שמואל ויכסלבאום נ' שר הבטחון, פד"י מט" (2) 195.

אין ספק כי ניתוח הוא פעולה כירורגית חודרנית<sup>175</sup>. והראיה, שיש לקבל את הסכמת המנותח עובר לביצוע

170 סעיף 2 לחוק האנטומיה והפתולוגיה. ביתורה של גוויה מותרת רק אם הסכים המנוח בחייו כי גוויתו תשמש למטרות מחקר מדעיות. ההסכמה צריכה להינתן בכתב על גבי אחד מן הטפסים הקבועים בתקנות. ראו תקנות האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ד-1954.

171 לענין זה יחולו שני החוקים. לפי סעיף 6(א) לחוק האנטומיה והפתולוגיה הנתיחה מחייבת חתימתם של שלושה רופאים בתנאי שבני משפחת המנוח אינם מתנגדים לנתיחה ובתנאי שהמנוח עצמו לא התנגד לנתיחה.

עוד יוער כי שופט חוקר, בכפוף להוראות חוק האנטומיה והפתולוגיה רשאי להורות על ניתוח גוויה לקביעת סיבת המוות (סעיפים 26 ו-28 לחוק חקירת סיבות מוות).

174 סעיף 10 לחוק האנטומיה והפתולוגיה.

175 יוער, כי ההגדרה הקרובה ביותר מבחינה משפטית היא "כירורגיה" המוגדרת כ"פעולה רפואית פולשנית באדם" (תקנה 1 לתקנות בריאות העם (רישום מרפאות), ה'תשמ"ז-1987). אמנם, בתקנות יש הבחנה בין "כירורגיה זעירה" ל"כירורגיה קטנה", "כירורגיה בינונית" ו"כירורגיה גדולה", כך שגם אם שאיבת הזרע מן המת היתה באמצעות מחט, היתה פעולה זו עולה, לדעת, כדי "ניתוח" שחוק האנטומיה חל עליו.

האישה תבעה את החזקה על הביציות כדי שתוכל להמשיך בתהליך אך הבעל התנגד. בערכאה הראשונה זכתה האישה בתביעתה, אך בערעור פסק בית המשפט העליון כי החזקה בביציות משותפת לשני בני הזוג ולכן אין האישה יכולה לתרום אותן ללא הסכמת בעלה.
- 218 Hecht v. Superior Court of L. A Country 16 Cal. App. 4th 836
- 219 ראו למשל חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973; סעיף 77 לחוק הירושה.
- 220 ראו חוק הפרשנות, ה'תשמ"א-1981.
- 221 סעיף 2 לחוק העונשין: "חי או דומם היכול לשמש נושא לבעלות".
- 222 י' ויסמן, דיני הקניין, חלק כללי (ירושלים, 1993), 89. ראו גם י' ויסמן, "איברים כנכסים", משפטים טז (תשמ"ז) 500.
- 223 ויסמן (דיני קניין), הערה קודמת בעמ' 47.

את הזכות כלפי כולי עלמא ליהנות מהנכס ולהשתמש בו<sup>224</sup>.

235 לעומת זאת, למונח "ילד" קיימות הגדרות שונות בדברי החקיקה. "ילד" מוגדר בסעיף 1 לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), "בין שנולד מנישואין ובין שלא מנישואין, לרבות מאומץ". בסעיף 57(ד) לחוק הירושה ההגדרה רחבה יותר ו"ילד" לענין מזונות הוא גם "נכד". בסעיף 2 לפקודת הנזיקין "ילד" כולל עובר.

236 סעיפים 16 ו-17 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.

237 סעיף 11 לחוק ההסכמים לנשיאת עוברים.

238 סעיף 14 לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות.

239 סעיף 3(א) לחוק שיווי זכויות האשה. עוד נקבע כי אם "מת אחד ההורים, הנשאר בחיים הוא האפטרופוס הטבעי".

"הילד איננו אובייקט אלא הוא עצמו 'סובייקט', הוא גופו 'בעל דין' ... לא יתכן להתעלם מן האינטרסים שלו בשום צירוף נסיבות שהוא, ולא יתכן כי נדחה אותם מפני 'זכות' של מישהו אחר, ויהא זה האב או האם שלו".

282 חוק משפחות חד הוריות, תשנ"ב-1992; סעיף 2(א)(5) לחוק הבטחת הכנסה, תשמ"א-1980.
283 ד' דורנר, "טובת הילד וזכויות ההורים", רפואה ומשפט 26 (מאי 2002) 101.
284 ע"א 2266/93 לעיל ליד הערה 231.
285 שיפמן, לעיל ליד הערה 119, כרך ב, בעמ' 236. ראו עוד קפלן, לעיל ליד הערה 270, בעמ' 318.
286 ע"א 2266/93 לעיל ליד הערה 231, בעמ' 257.
287 ע"א 209/54 לעיל ליד הערה 259.